
Prot. e data: vd. segnatura

ALL’ALBO ON LINE
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

AGLI ATTI

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della stampa digitale a colori di n. 400 depliant  e n.
30 manifesti per l’orientamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)1  ,   del Decreto
Legislativo n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a Euro  290,00 IVA esclusa (Euro
353,80 IVA inclusa)

CIG: B938C601A2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA “IC FOLIGNO 3 GALILEO GALILEI”

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto Interministeriale  28 agosto 2018,  n.  129,  recante «Istruzioni

generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,

n. 107»;

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  recante «Norme generali

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,

come  definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  n.

165/2001,  dall’articolo  1,  comma 78,  della  Legge  n.  107/2015  e  dagli

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR)

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010250 - 25/11/2025 - II.5 - I



VISTA  la delibera n. 5 del  Consiglio d’Istituto  del 17/12/2024 con la quale è
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;

VISTA la Delibera n. 2  del Consiglio d’Istituto  del 13/02/2025 di

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti

pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

RILEVATA la necessità, urgente, di effettuare, l’acquisto di depliant  e  manifesti 
per l’orientamento ;

CONSIDERATO che nell’acquisizione di preventivi di spesa si deroga all’applicazione del

principio  di  rotazione  in  quanto  si  tratta  di  un  affidamento  diretto

d’importo inferiore a € 5.000,00 euro (art.49 c.6 D.Lgs.36/2023);

CONSIDERATO          che, a seguito di ns. richiesta di preventivo al fornitore:

             “Global Service snc di Gentili, Marianucci e Tuzi” con sede in Trevi, Piazza

             della Concordia n. 11, cod. fisc. Partita IVA 02317280549,  abbiamo

             ricevuto  un’offerta per un importo pari ad Euro  290,00 IVA  esclusa (Euro

             353,80   IVA inclusa) che risulta essere congrua qualitativamente ed

         economicamente;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il

quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi

e forniture […] di importo superiore a 10.000,00 euro »;

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR)

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010250 - 25/11/2025 - II.5 - I



VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede
che
«Restano  fermi  gli  obblighi  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208,

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad

approvvigionarsi

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del

quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e

450,  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  statali  centrali  e

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip

S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito

da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della  non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  attive  in  merito  a  tale

merceologia della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per mancanza delle  caratteristiche

essenziali;

CONSIDERATO                che l’affidamento in oggetto è finalizzato a pubblicizzare il ns. Istituto in 
               merito all’orientamento;

CONSIDERATO              che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in Euro

              290,00 IVA  esclusa (Euro  353,80   IVA inclusa);

DATO ATTO                dell’individuazione dell’operatore economico  “Global Service snc di

Gentili, Marianucci e Tuzi” con sede in Trevi, Piazza  della Concordia n. 11,

cod. fisc. Partita IVA 02317280549,  avendo lo stesso, già, in precedenza,

soddisfatto pienamente i fabbisogni della ns. Istituzione Scolastica;

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR)

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010250 - 25/11/2025 - II.5 - I



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli  importi di cui al presente provvedimento, pari  ad € 290,00 IVA

esclusa (pari a € 353,80 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di

previsione per l’anno 2025;

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede

l’individuazione  di  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  ogni

singola  procedura  di  affidamento  e  l’Allegato  I.2  recante  «Attività  del

RUP»;

RITENUTO che la Prof.ssa Monica Barbanera risulta pienamente idonea a ricoprire

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023

e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTI l’art. 6-bis  della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n.

36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma;

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli

obblighi  di  pubblicità  legale,  le  pubbliche  amministrazioni  e  le  stazioni

appaltanti pubblicano  i  dati,  gli  atti e  le  informazioni  secondo  quanto

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei 

contratti pubblici»;

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre

2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma

4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione

delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR)

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010250 - 25/11/2025 - II.5 - I



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023,

l’affidamento diretto della fornitura avente ad oggetto la stampa a colori di n. 400 depliant e 30

manifesti , all’operatore economico “Global Service snc di   Gentili, Marianucci e Tuzi” con sede in

Trevi, Piazza  della Concordia n. 11, cod. fisc. Partita IVA 02317280549, per un importo complessivo

delle prestazioni pari ad € 290,00 IVA esclusa (pari a € 353,80 IVA inclusa);

 di autorizzare la spesa complessiva € 353,80 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A6.1  dell’esercizio
finanziario 2025;

 di nominare la Prof.ssa Monica Barbanera quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.

15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.

114,  commi  7 e  8,  del  Decreto Legislativo n.  36/2023 e  dell’Allegato II.14  al  suddetto Decreto

Legislativo n. 36/2023;

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo

collegamento ipertestuale.

Il Dirigente Scolastico
           Prof.ssa Monica Barbanera
                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
             ai sensi dell'art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR)

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010250 - 25/11/2025 - II.5 - I


